
80  2022년 6월호

1. 법학전문대학원 기수별 석사학위취득자의 누적 합격률(제11회 변호사시험까지 누적)

(단위 : 명)

입학

연도
기수

실제

입학인원

석사학위

취득자(누적)

제11회 변호사

시험 합격자

누적

합격자

석사학위 취득자

누적합격률(%)

2009 1기 2,000 1,835 0 1,674 91.23

2010 2기 2,104 1,961 0 1,736 88.53

2011 3기 2,092 1,957 0 1,717 87.74

2012 4기 2,092 1,950 0 1,690 86.67

2013 5기 2,099 1,996 2 1,740 87.17

2014 6기 2,072 1,952 16 1,722 88.22

2015 7기 2,084 1,920 33 1,700 88.54

2016 8기 2,117 1,928 84 1,636 84.85

2017 9기 2,116 1,889 128 1,603 84.86

2018 10기 2,106 1,745 298 1,392 79.77

2019 11기 2,136 1,608 1,151 1,151 71.58

소계 23,018 20,741 1,712 17,761 85.63

○  5년·5회 응시기회 제한 대상자가 발생하게 되는 올해 7기(2015년 입학)의 경우 석사학위취

득자의 88.54%가 변호사 자격을 취득하였음.

  - 1~7기 석사학위취득자의 누적 합격률 평균은 88.27%임.

   ※ 1~7기 졸업생 100명 중 88명 이상이 변호사자격을 취득하였다는 의미임.

○  5년·5회 응시기회 제한 대상이 아닌 기수별 석사학위취득자의 경우(주로 8~11기) 향후 누적

합격자 수가 증가할 것이므로 기수별 석사학위취득자 누적합격률도 증가할 것으로 예측됨.
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2. 제11회 변호사시험 법전원별 통계      (단위 : 명)

학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

강원

대학교

(40)

1기 40 38 0 0 0 0 33

2기 41 39 0 0 0 0 32

3기 41 36 0 0 0 0 28

4기 43 42 1 1 1 0 35

5기 42 42 2 2 2 0 34

6기 40 35 3 3 3 0 27

7기 40 36 4 4 4 0 32

8기 43 39 13 13 13 2 25

9기 45 37 19 19 19 6 24

10기 42 34 12 12 12 4 23

11기 42 32 32 32 32 18 18

소계 459 410 86 86 86 30 311

건국

대학교

(40)

1기 40 37 0 0 0 0 32

2기 42 39 0 0 0 0 34

3기 43 36 0 0 0 0 34

4기 44 42 0 0 0 0 38

5기 43 40 1 0 0 0 32

6기 39 39 2 2 2 1 30

7기 41 38 1 1 1 0 35

8기 43 40 10 9 9 4 33

9기 40 37 6 6 6 0 30

10기 42 34 12 11 11 2 23

11기 42 34 34 34 34 20 20

소계 459 416 66 63 63 27 341

경북

대학교

(120)

1기 120 105 0 0 0 0 88

2기 130 118 0 0 0 0 100

3기 121 113 2 2 2 0 95

4기 128 118 0 0 0 0 93

5기 125 118 2 2 2 0 95

6기 123 116 5 5 5 1 100
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

경북

대학교

(120)

7기 126 111 6 6 6 2 104

8기 132 118 22 22 22 6 93

9기 128 115 19 19 19 7 100

10기 130 105 47 45 45 26 82

11기 132 89 88 88 88 52 52

소계 1,395 1,226 191 189 189 94 1,002

경희

대학교

(60)

1기 60 58 0 0 0 0 57

2기 61 56 0 0 0 0 54

3기 62 60 0 0 0 0 54

4기 64 58 1 1 1 0 54

5기 63 59 0 0 0 0 55

6기 63 62 4 4 4 1 56

7기 62 57 2 2 2 0 51

8기 66 59 5 5 5 1 54

9기 66 63 8 8 8 5 59

10기 64 58 21 20 20 13 50

11기 65 48 49 49 48 38 38

소계 696 638 90 89 88 58 582

고려

대학교

(120)

1기 120 115 0 0 0 0 113

2기 124 122 0 0 0 0 115

3기 123 117 0 0 0 0 111

4기 123 112 0 0 0 0 105

5기 125 119 0 0 0 0 113

6기 127 124 4 4 4 2 118

7기 126 116 3 3 3 0 108

8기 127 123 7 6 6 1 114

9기 122 114 7 7 7 3 105

10기 127 119 31 30 30 22 109

11기 124 104 104 104 104 92 92

소계 1,368 1,285 156 154 154 120 1,203
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

동아

대학교

(80)

1기 80 74 0 0 0 0 61

2기 86 79 0 0 0 0 58

3기 84 74 0 0 0 0 51

4기 85 78 0 0 0 0 48

5기 83 79 1 1 1 0 61

6기 81 76 7 7 7 0 60

7기 83 79 14 14 14 4 66

8기 80 74 19 19 19 3 54

9기 81 75 22 22 22 6 54

10기 84 74 39 39 39 10 42

11기 83 72 68 68 68 44 44

소계 910 834 170 170 170 67 599

부산

대학교

(120)

1기 120 107 0 0 0 0 95

2기 128 114 0 0 0 0 92

3기 128 121 0 0 0 0 104

4기 126 112 0 0 0 0 105

5기 128 124 4 4 4 0 107

6기 122 115 7 7 7 0 94

7기 127 119 15 15 15 3 103

8기 125 114 23 22 22 4 90

9기 131 112 22 22 20 7 97

10기 126 98 37 36 36 15 75

11기 132 98 99 97 97 61 61

소계 1,393 1,234 207 203 201 90 1,023

서강

대학교

(40)

1기 40 33 0 0 0 0 31

2기 43 42 0 0 0 0 41

3기 43 38 0 0 0 0 34

4기 42 40 0 0 0 0 35

5기 44 43 1 1 1 0 39

6기 42 39 1 1 1 0 37

7기 41 36 2 2 2 0 33
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

서강

대학교

(40)

8기 44 42 4 4 4 1 36

9기 42 38 6 6 6 1 33

10기 40 34 11 11 11 2 24

11기 44 35 35 35 35 30 30

소계 465 420 60 60 60 34 373

서울

대학교

(150)

1기 150 138 0 0 0 0 130

2기 155 154 0 0 0 0 142

3기 155 150 0 0 0 0 145

4기 153 149 0 0 0 0 141

5기 154 151 2 2 2 0 144

6기 153 147 4 4 4 1 142

7기 153 149 5 5 5 1 141

8기 154 147 4 4 4 3 143

9기 151 147 16 16 16 5 134

10기 153 150 30 30 30 26 145

11기 152 131 131 131 131 122 122

소계 1,683 1,613 192 192 192 158 1,529

서울시립

대학교

(50)

1기 50 46 0 0 0 0 42

2기 54 52 0 0 0 0 48

3기 50 46 0 0 0 0 41

4기 53 50 0 0 0 0 43

5기 51 48 0 0 0 0 45

6기 50 45 0 0 0 0 41

7기 55 48 7 7 7 2 42

8기 53 46 6 6 6 2 40

9기 54 47 3 3 3 3 44

10기 53 40 12 12 12 4 30

11기 55 40 40 40 40 27 27

소계 578 508 68 68 68 38 443
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

성균관

대학교

(120)

1기 120 116 0 0 0 0 108

2기 123 117 0 0 0 0 109

3기 124 119 0 0 0 0 112

4기 124 113 0 0 0 0 108

5기 126 121 0 0 0 0 115

6기 125 118 3 3 3 0 109

7기 126 117 2 2 2 0 112

8기 128 119 9 8 8 4 110

9기 126 119 17 16 16 9 110

10기 123 104 27 27 26 17 93

11기 123 84 85 85 84 65 65

소계 1,368 1,247 143 141 139 95 1,151

아주

대학교

(50)

1기 50 44 0 0 0 0 44

2기 54 45 0 0 0 0 44

3기 55 49 0 0 0 0 48

4기 55 52 0 0 0 0 48

5기 53 51 3 3 3 1 47

6기 51 48 4 4 4 1 42

7기 51 41 3 3 3 1 37

8기 55 47 8 8 8 3 40

9기 55 50 14 13 13 6 40

10기 53 46 18 18 18 11 39

11기 50 42 42 42 42 32 32

소계 582 515 92 91 91 55 461

연세

대학교

(120)

1기 120 113 0 0 0 0 110

2기 125 117 0 0 0 0 114

3기 127 121 0 0 0 0 118

4기 122 116 1 1 1 0 110

5기 125 119 1 1 1 0 116

6기 125 118 3 2 2 2 113

7기 127 117 6 6 6 0 109
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

연세

대학교

(120)

8기 129 119 6 6 6 0 108

9기 132 116 7 7 7 2 109

10기 132 107 30 29 29 17 94

11기 132 102 101 101 101 89 89

소계 1,396 1,265 155 153 153 110 1,190

영남

대학교

(70)

1기 70 63 0 0 0 0 53

2기 75 69 0 0 0 0 55

3기 75 73 0 0 0 0 68

4기 72 70 0 0 0 0 68

5기 73 71 0 0 0 0 69

6기 71 69 1 1 1 0 62

7기 71 69 6 6 6 0 63

8기 70 66 6 6 6 4 64

9기 71 68 8 8 8 6 65

10기 71 64 14 14 14 7 56

11기 71 60 59 59 59 41 41

소계 790 742 94 94 94 58 664

원광

대학교

(60)

1기 60 53 0 0 0 0 44

2기 65 61 0 0 0 0 50

3기 63 59 1 1 1 0 34

4기 63 60 4 3 3 0 40

5기 65 62 7 7 7 0 44

6기 62 58 7 7 7 0 34

7기 64 62 16 15 15 1 37

8기 62 55 19 19 19 4 37

9기 63 54 27 26 26 6 31

10기 64 49 28 28 26 9 31

11기 63 43 42 42 42 19 19

소계 694 616 151 148 146 39 401
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

이화여자

대학교

(100)

1기 100 95 0 0 0 0 90

2기 103 100 0 0 0 0 96

3기 101 94 1 1 1 0 88

4기 109 104 0 0 0 0 95

5기 104 100 1 1 1 0 83

6기 103 101 3 3 3 0 95

7기 100 95 5 5 5 0 88

8기 103 98 9 9 9 4 89

9기 105 96 11 11 11 5 87

10기 104 84 24 24 24 12 69

11기 110 80 80 80 80 64 64

소계 1,142 1,047 134 134 134 85 944

인하

대학교

(50)

1기 50 44 0 0 0 0 42

2기 54 51 0 0 0 0 48

3기 50 45 0 0 0 0 41

4기 53 50 0 0 0 0 44

5기 55 51 1 1 1 0 47

6기 53 52 1 1 1 0 49

7기 50 45 5 5 5 1 40

8기 53 44 7 7 7 3 40

9기 55 50 8 8 8 3 45

10기 51 44 19 19 19 10 35

11기 53 34 34 34 34 21 21

소계 577 510 75 75 75 38 452

전남

대학교

(120)

1기 120 106 0 0 0 0 98

2기 128 116 0 0 0 0 96

3기 131 124 2 1 1 0 109

4기 123 113 0 0 0 0 101

5기 124 116 4 4 4 0 91

6기 128 119 4 4 4 1 106

7기 125 116 12 12 12 2 103
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

전남

대학교

(120)

8기 131 116 27 27 27 12 93

9기 127 110 29 29 28 12 91

10기 128 93 47 46 46 30 73

11기 131 94 93 93 93 67 67

소계 1,396 1,223 218 216 215 124 1,028

전북

대학교

(80)

1기 80 76 0 0 0 0 63

2기 82 82 0 0 0 0 69

3기 80 76 1 1 1 0 61

4기 83 75 0 0 0 0 57

5기 83 77 1 1 1 0 59

6기 84 81 5 5 4 2 64

7기 83 77 15 15 15 4 59

8기 82 78 14 14 14 3 62

9기 80 70 25 25 25 9 51

10기 81 62 27 26 26 8 42

11기 86 62 63 63 62 34 34

소계 904 816 151 150 148 60 621

제주

대학교

(40)

1기 40 37 0 0 0 0 34

2기 43 34 0 0 0 0 25

3기 43 40 0 0 0 0 23

4기 41 34 0 0 0 0 23

5기 40 35 2 2 2 1 30

6기 40 32 4 4 3 0 21

7기 44 37 6 6 6 0 30

8기 44 36 7 7 7 1 27

9기 40 31 13 13 13 4 21

10기 43 28 13 13 13 4 18

11기 44 26 26 26 26 14 14

소계 462 370 71 71 70 24 266
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

중앙

대학교

(50)

1기 50 43 0 0 0 0 40

2기 53 50 0 0 0 0 45

3기 52 48 0 0 0 0 39

4기 53 48 1 1 1 0 41

5기 54 48 0 0 0 0 45

6기 54 48 0 0 0 0 48

7기 52 51 2 2 2 0 48

8기 53 47 8 8 8 4 42

9기 55 47 11 10 10 2 35

10기 54 46 14 14 14 6 37

11기 54 39 39 39 39 28 28

소계 584 515 75 74 74 40 448

충남

대학교

(100)

1기 100 90 0 0 0 0 83

2기 105 97 0 0 0 0 80

3기 106 100 0 0 0 0 87

4기 102 96 0 0 0 0 73

5기 105 100 2 2 2 0 78

6기 106 93 5 5 5 2 82

7기 104 99 18 18 18 5 81

8기 106 94 23 23 23 5 69

9기 108 91 29 29 28 10 71

10기 107 89 44 44 44 20 64

11기 106 80 79 79 79 52 52

소계 1,155 1,029 200 200 199 94 820

충북

대학교

(70)

1기 70 66 0 0 0 0 54

2기 72 65 0 0 0 0 59

3기 73 63 1 1 1 0 50

4기 77 70 4 4 4 0 51

5기 77 72 5 5 5 0 55

6기 75 72 9 9 9 2 61

7기 74 65 10 10 10 4 53
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

충북

대학교

(70)

8기 72 65 17 17 17 3 48

9기 74 68 18 18 18 4 51

10기 73 58 27 27 27 9 35

11기 77 54 50 50 50 23 23

소계 814 718 141 141 141 45 540

한국

외국어

대학교

(50)

1기 50 47 0 0 0 0 43

2기 53 46 0 0 0 0 44

3기 55 52 0 0 0 0 48

4기 51 50 1 1 1 0 45

5기 51 47 1 1 1 0 42

6기 50 46 0 0 0 0 42

7기 52 52 5 5 5 2 47

8기 52 45 4 4 4 2 40

9기 55 50 13 13 13 3 39

10기 51 40 7 7 7 3 34

11기 55 42 42 42 42 35 35

소계 575 517 73 73 73 45 459

한양

대학교

(100)

1기 100 91 0 0 0 0 86

2기 105 96 0 0 0 0 86

3기 107 103 0 0 0 0 94

4기 103 98 2 2 2 0 89

5기 106 103 3 3 3 0 94

6기 105 99 1 1 1 0 89

7기 107 88 4 4 4 1 78

8기 110 97 14 13 13 5 85

9기 110 84 10 10 10 4 77

10기 110 85 25 24 22 11 69

11기 110 83 79 79 79 63 63

소계 1,173 1,027 138 136 134 84 910
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학교명

(입학

정원)

기수

실제

입학

인원1)

석사

학위

취득자

(누적)

제11회 변호사시험

누적

합격자2)응시자3)
최종

응시자4)

채점

대상자5)
합격자

합계

(2,000)

1기 2,000 1,835 0 0 0 0 1,674

2기 2,104 1,961 0 0 0 0 1,736

3기 2,092 1,957 8 7 7 0 1,717

4기 2,092 1,950 15 14 14 0 1,690

5기 2,099 1,996 44 43 43 2 1,740

6기 2,072 1,952 87 86 84 16 1,722

7기 2,084 1,920 174 173 173 33 1,700

8기 2,117 1,928 291 286 286 84 1,636

9기 2,116 1,889 368 364 360 128 1,603

10기 2,106 1,745 616 606 601 298 1,392

11기 2,136 1,608 1,594 1,592 1,589 1,151 1,151

소계 23,018 20,741 3,197 3,171 3,157 1,712 17,761

1) 법학전문대학원협의회 제공 자료

2) 「변호사시험법 시행규칙」 제4조의2(응시의 기준시점)에 따라 시험기간 중 가장 먼저 보게 되는 과목의 첫 시험시간에 응

시한 사람, 「변호사시험법」 제7조 제1항에 따른 응시횟수 산입

3) 응시자 중 시험기간의 가장 마지막 시험시간까지 시험에 응시한 사람(중도포기자 제외, 중도포기자는 「변호사시험법 시

행규칙」 제7조의2에 따라 채점 없이 불합격 결정)

4) 「변호사시험법 시행규칙」 제7조의2에 따라 채점 없이 불합격 결정할 수 있는 중도포기자, 석사학위 미취득자, 법조윤리

시험 미통과자 등을 제외하고 실제 채점대상이 되는 사람

5) 제1 ∼ 11회 변호사시험 합격자 누계


